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Sulaukėme nemažai klausimų iš žurnalo 
skaitytojų apie autoklavus ir jų naudojimą. 
Gyd. higienistas Raimondas Dragašius, UAB „DERAIMAS“ vadovas, 
ekspertas atsako į juos.

Turime autoklavą Autohause AD7. Kokį 
rekomenduotumėte naudoti 2-os klasės 
indikatorių?
Jokio. Šio modelio autoklavai buvo popu-

liarūs Lietuvoje. Beveik visi įvežti į Lietuvą 
iki 2005-ųjų t.y. iki įsigaliojant standartui EN 
13060. Asmeninė patirtis su šiais autoklavais 
leidžia manyti, kad jis gali atitikti reikalavimus 
N tipo sterilizatoriams. Man neteko matyti EN 
13060 atitikties sertifikato, todėl negaliu to 
patvirtinti. Autoklave nenumatytos specialios 
autoklavo kontrolės ar sterilizavimo progra-
mos, jis neskirtas sterilizuoti gaminiams su 
ertmėmis ir kiaurymėmis. 2-os klasės indika-
toriai naudojami autoklavuose, kuriuose yra 
įdiegtos specialios kontrolės (Bowie ir Dick-o, 
Helix-o) ar sterilizacijos (akytiems gaminiams, 
gaminiams su kiaurymėmis) programos. Kiek 
prisimenu, tokių programų šio modelio auto-
klave nėra, todėl, sterilizacijos kontrolei 2-os 
klasės indikatoriai jame nepritaikomi.

Turime autoklavą MELAG 17. Ar jis tinka-
mas toliau naudoti odontologijos praktikoje?

Šio autoklavo panaudojimo galimybės odon-
tologijos praktikoje labai ribotos. Standartas EN 
13060 numato, kad N tipo sterilizacijos ciklas 
skirtas sterilizuoti nesupakuotus vientisus ga-
minius (solid -angl., LST EN 13060 +A1:2009, 
Lentelė 1). HN47-1:2010 leidžia sterilizuoti 
medicinos gaminius nesupakuotus, jei jie bus 
naudojami tuoj pat po sterilizacijos ir vietoje 
(negabenami į kitas patalpas) (HN47-1:2010 96 
p.). Tai reiškia, kad daugelio gaminių Jūs tiesiog 
negalite sterilizuoti turimu autoklavu.

Prieš penkerius metus pirkome autoklavą 
Euroklav 23 VS. Ar šiuo autoklavu galima 
sterilizuoti antgalius? Kokius naudoti 2-os 
klasės indikatorius?

Kalbant apie antgalius, autoklavo gamintojas 
deklaruoja, kad šio modelio autoklavas tinka-
mas sterilizuoti supakuotus ir nesupakuotus 
vientisus (solid), supakuotus akytus bei supa-
kuotus ir nesupakuotus instrumentus su B tipo 
kiaurymėmis. Odontologiniuose antgaliuose 
esančios kiaurymės yra A tipo. Gamintojas 
nenurodo, kad autoklavas tinka sterilizuoti 
tokio tipo gaminius (tarp jų odontologinius 
antgalius). Taigi, šio modelio autoklavas ne-
skirtas antgalių sterilizavimui.

Kokius naudoti 2-os klasės indikatorius?
2-os klasės indikatorių naudojimas ste-

rilizacijos sąlygoms kontroliuoti tiesiogiai 
prikauso nuo to, ką sterilizuojate. Rinkitės 
indikatorius pagal sterilizuojamo krovinio 
sudėtį (prigimtį).

2-os klasės indikatoriai imituoja tam tikro 
tipo prietaisus. Bowie Dicko testas imituo-
ja priemones, galinčias absorbuoti daug 
vandens. HELIX tipo indikatoriai imituoja 
instrumentus su siaurais ilgais kanalais. Šie 
du indikatorių tipai aprašyti standartais. Pa-
stebėsiu, kad pačių pasigamintas kontrolinis 
paketas su indikatoriumi paketo viduje, taip 
pat yra 2-os klasės indikatorius (nors paprastai 
jų taip nevadiname).

Kiekvienu atveju reikia detaliai išsiaškinti, 
kokius gaminius sterilizuojate. Tada galima 
patarti, kokio tipo indikatorius galima rinktis, 



47

„Stominfo“, 2011 m. gruodis, Nr. 6 Infekcijų kontrolė

kokių indikatorių racionalu atsisakyti. Ne vi-
sada būtina naudoti 2-os klasės indikatorius. 
Dažnai tokią pat patikimą informaciją apie 
sterilizacijos sąlygas galima gauti ir pasirinkus 
mažiau sudėtingus indikatorius.

Kokios klasės yra ISP HELIX Test System 
indikatorius?

ISP HELIX Test System yra 2-os klasės 
indikatorius, kaip tai apibrėžia standartai. In-
dikatorių sudaro sistema iš HELIX-o prietaiso 
ir indikacinės juostelės.

Standartai kalbantys apie sterilizacijos kon-
trolės priemones pateikia tą patį indikatoriaus 
apibrėžimą. Į lietuvių kalbą išverstas standar-
tas ISO 15882 pateikia tokį indikatoriaus api-
brėžimą: Indikatorius - tokio galutinio pavidalo 
indikatorinės medžiagos ir jos pagrindo derinys, 
kokio jis numatytas naudoti. Apibrėžimo 
pastaboje patikslina: Indikatorinės sistemos ir 
tam tikros tiriamosios įkrovos derinys taip pat 
vadinamas indikatoriumi. Standartas apibrėži-
mą paaiškina indikatoriaus sudedamųjų dalių 
iliustracija E priede. (Šį paaiškinimą galite 
rasiti StomInfo 2011/4, 46 psl.)

Standarto ISO 11140-1 dalis 2-os klasės 
indikatorių apibrėžia, kad tai „indikatoriai 
numatyti naudoti specialiųjų tyrimų proce-
dūrose, kaip nustatyta tinkamuose sterili-
zatoriaus arba sterilizavimo standartuose“. 
(ISO 11140-1:2005, 4.3). Ododntologijos 
praktikoje naudojate mažuosius garo sterili-
zatorius pagamintus pagal standartą LST EN 
13060. Jame aprašyti pagrindiniai reikalavimai 
indikatoriams ir proceso išbandymo įtaisams 
(PIĮ - [PCD angl.]), skirtiems kontroliuoti ste-
rilizacijos sąlygas instrumentų su A tipo kiau-
rymėmis. (Odontologijos praktikoje prietaisai 
su A tipo kiaurymėmis yra antgaliai). Šis stan-
dartas nurodo, kad PIĮ turi atitikti standarto 
EN 867-5 dalies reikalavimus (koks turi būti 
PIĮ). Toliau standartas EN 867-5 nurodo, kad 
indikatoriaus sistemai (indikatoriaus juostelei, 
naudojamai kombinacijoje su PIĮ) taikomi 
ISO 11140-1 dalies reikalavimai. Tai reiškia 

indikatoriaus sistemai (popieriaus juostelei su 
indikatoriaus medžiaga) reikalavimai pateikti 
standarte ISO 11140-1. Sudėjus visa pasakytą 
apie 2-os klasės indikatorius, aišku, kad ats-
kirai reikalavimų indikacinei sistemai nėra. 
Vadinasi, indikatoriaus atsakui į sterilizacijos 
sąlygas, taikomi papildomi ir bendrieji reika-
lavimai indikatoriams, išdėstyti ISO 11140-1.

Kiek kartų galima naudoti HELIX PCD 
(Helix proceso išbandymo prietaisą)?

ISP HELIX Test System HELIX prietaisas 
komplektuojamas su 100 arba 400 indikato-
rių. Gamintojas garantuoja, kad naudojant 
prietaisą taip kaip nurodyta instrukcijoje, jis 
bus tinkamas naudoti tiek kartų, kiek pakuo-
tėje yra indikatorių. Sekantį kartą įsigydami 
ISP HELIX Test System indikatorius, gausite 
naują PIĮ.

Kodėl HELIX indikatorius spalva po ste-
rilizacijos tampa tamsiai kchaki, o ne juoda, 
kaip kitų?

Jei po sterilizacijos ciklo ISP HELIX juoste-
lės visų 4-ių kvadratėliai iš žydrų tapo tamsiai 
žalios/kchaki spalvos, atsakas priimtinas. Ant 
kiekvienos indikatoriaus juostelės yra spalvos 
etalonas – gamintojo logo ženklas. Po sterili-
zacijos visų keturių kvadratėlių spalva turi būti 
tokia ar tamsesnė (žr. pav.).

Pav.

Standartai ISO 11140-1 ir EN 867-5 numato 
reikalavimus, kaip turi / gali (jei tai įmanoma) 
būti pažymėti indikatoriai ir PIĮ. Taip pat 
kokią informaciją gamintojas turėtų pateikti 
vartotojui kartu su gaminiu, kokioje formoje 
ta informacija galėtų būti.

Apie indikatorius, kuriuo įsigyjate DERAIM-e 
ir pas mūsų partnerius, apie jų vertinimą visada 
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galite pasiteirauti paskambinę mums telefonu 
8-46-401801 ar bet kuriuo įmonės elektroniniu 
paštu, pvz. info@deraimas.lt

Turiu B klasės autoklavą. Nusipirkau ISP 
HELIX bet jis nesureagavo. Kodėl?

Priežastys gali būti įvairios. Išskirčiau dvi 
priežasčių gupes.

Pirmoji - „žmogiškojo faktoriaus“ prie-
žastys: gaminių sterilizavimui pasirinkote 
ne B tipo programą; sterilizuojami gaminiai 
netinkamai sudėti į kamerą ar talpyklas; kitos 
klaidos.

Antra priežasčių grupė – techninės: oro 
pasiurbimas vakuumo fazės metu, per didelis 
garo nuotėkis sterilizacijos metu, nepakan-
kamas oro pašalinimas iš kameros, kitos 
priežastys.

Dažna priežastis – autoklave neaktyvuotos 
B tipo programos arba jos neįdiegtos. Panašų 
atvejį aprašiau StomInfo 2010/2.

Indikatorius paskirtis aptikti klaidas, ne-
svarbu ar klaida pasirinkta ne ta programa ar 
tai autoklavo gedimas.

Visais klaidų (trikties) atvejais reikia tiksliai 
nustatyti trikties priežastis. Standartas LST 
EN 15882:2009 (p7.3) sako, “Kai indikatorius 
rodo „trikties“ atsaką, ... tai visada turėtų būti 
aiškinama kaip proceso triktis.”

DERAIMAS teikia išskirtinę paslaugą – at-
lieka tyrimą pas klientą darbo vietoje. Specialia 
įranga galime ištirti naudojamus sterilizacijos 
ciklus, nustatyti nepriimtino atsako galimas 
ir tikras priežasti. Taip pat padėti surasti op-
timalius sterilizacijos kontrolės sprendimus, 
susikurti sterilizacijos atsekimo mechanizmą 
ir mokyti personalą. Savo rekomendacijas 

pagrindžiame LR norminių dokumentų, 
standartų, kitų dokumentų nuostatomis ir 
rekomendacijomis.

Girdėjau, kad jei sterilizuoju B klasės au-
toklavu ir naudoju 2-os klasės indikatorių, 
tai vidinių indikatorių nereikia. Kaip yra 
iš tiesų?

Vieningos nuomonės ir praktikos šiuo klau-
simu nėra. Dabar galiojanti HN 47-1:2010 
vienprasmiškai numato vieną atvejį, kai pa-
kanka vieno indikatoriaus. Tai – p.110.6.1 – 
“vienalytis (tik akytų gaminių arba medicinos 
prietaisų be ertmių ir (ar) kanalų) krovinys 
(įkrova) tikrinamas su sudėtingiausiu, sun-
kiausiu paketu iš sterilizuojamo krovinio 
(įkrovos)“.

Kitais atvejais HN nepasisako aiškiai ir 
vienprasmiškai, kiek ir kokių indikatorių 
reikėtų naudoti. Daugiau aiškumo LST EN 
15882:2009 p.5.1 – „vartotojų pareiga yra 
konkrečiam sterilizavimo procesui pagal ga-
mintojo aprašymą tinkamai parinkti cheminį 
indikatorių ir naudoti bei pagal gamintojo 
instrukcijas aiškinti rezultatus”. Vadinasi, 
vartotojas priima galutinį sprendimą kiek ir 
kokių indikatorių naudoti.

Norintiems visiškai atsisakyti indikatorių, 
rekomenduoju paskaityti šį straipsnį: http://
www.hpnonline.com/ce/pdfs/1002cetest.pdf 

Mieli žurnalo skaitytojai, 
Sveikinu visus su Šv. Kalėdomis ir Naujais 

Metais. Linkiu visiems neišsenkačios meilės, 
kantrybės, darnos, darbštumo, puikių veiklos 
rezultatų. Ramybės Jums ir Jūsų artimiesiems 
per šventes ir visus ateinančius metus.


